
Expediente N°: 2022-35-1-0005089

Folio n° 87_PLANILLA ACTA TALLERISTAS.pdf

Expediente N°: 2022-35-1-0005089

Folio n° 133_listado.pdf



DIRECTORIO                    
Resolución Nº 705/023              NM/nm

                  Montevideo, 7 de junio de 2023

VISTO:  el  llamado  a  interesados  en  conformar  un  Registro  de  Talleristas,  para
desempeñar  tareas  de  educación  no  formal,  en  el  marco  de  proyectos
socioeducativos  de  los  adolescentes  en  los  Centros  de  INISA,  ubicados  en  los
Departamentos de Montevideo, Canelones y Lavalleja, bajo la modalidad de Horas
Docentes INISA;-------------------------------------------------------------------------------------------

RESULTANDO:  I)  que  el  presente  llamado  fue  dispuesto  por  Resolución  de
Directorio  Nro.  1631/022 de fecha 23 de diciembre de 2022,  en  el  que además
fueron aprobadas las Bases Particulares que regirán el mismo y se designaron los
miembros del Tribunal Actuante;----------------------------------------------------------------------

                            II) que el Artículo 153 de la Ley Nro. 19.438, se faculta al Inciso 35
"Instituto  Nacional  de  Inclusión  Social  Adolescente"  a  celebrar  contratos  para  el
ejercicio de funciones docentes y que se consideran "docentes" aquellas funciones
que realizan actividades de enseñanza en el marco de los proyectos socioeducativos
de los adolescentes en conflicto con la ley penal, así como aquellas actividades de
enseñanza dirigidas a los funcionarios de la institución, en el marco de la formación
continua;-----------------------------------------------------------------------------------------------------

CONSIDERANDO:  I)  que  culminadas  todas  las  instancias  previstas,  el  Área
Concursos  eleva  las  actuaciones  realizadas  por  parte  del  Tribunal,  sugiriendo
homologar  el  registro  de  talleristas,  cuyo  listado  luce  a  fs.  87  de  las  presentes
actuaciones;------------------------------------------------------------------------------------------------

                      II)  que habiéndose remitido las presentes actuaciones al
Tribunal actuante, se adjuntan de fs. 127 a 131 los criterios utilizados por el mismo
en el proceso de selección;-----------------------------------------------------------------------------

                     III) que se procederá al dictado de acto administrativo en tal
sentido, manifestando la Directora Dra. Andrea Venosa su disentimiento respecto a
la decisión adoptada por los fundamentos expuestos en acta de Sesión;-----------------

ATENTO: a lo precedentemente expuesto;--------------------------------------------------------

EL DIRECTORIO DEL INSTITUTO NACIONAL DE INCLUSIÓN SOCIAL ADOLESCENTE
Según lo acordado en Sesión Extraordinaria de fecha 6 de junio de 2023 

RESUELVE:

1º) HOMOLÓGASE  el fallo del Tribunal Actuante en el  llamado a interesados en
conformar  un  Registro  de  Talleristas,  para  desempeñar  tareas  de  educación  no
formal, en el marco de proyectos socioeducativos de los adolescentes en los Centros
de INISA, ubicados en los Departamentos de Montevideo, Canelones y Lavalleja,
bajo  la  modalidad  de  Horas  Docentes  INISA,  cuyo  detalle  luce  a  fs.  87  de  las
presentes y forma parte integrante del presente acto.

Tel. (+598) 29161855–Treinta y Tres 1481 - C.P.11000 - Montevideo – Uruguay
www.inisa.gub.uy

Expediente N°: 2022-35-1-0005089

Folio n° 134705 Exp 5089 022 Homologa llamado Talleristas 2.pdf



2º) COMUNÍQUESE al Departamento de Planeamiento y Presupuesto, Inspección
General de Servicios, Programa Educación y División Financiero Contable (a cuyo
cargo queda la remisión al Departamento de Liquidación de Haberes); hecho, pase a
la Dirección General Administrativa con destino a la División Gestión y Desarrollo del
Capital  Humano  para  conocimiento  y  recopilación  de  la  documentación  en  los
términos informados a fs. 90 de las presentes actuaciones.

Tel. (+598) 29161855–Treinta y Tres 1481 - C.P.11000 - Montevideo – Uruguay
www.inisa.gub.uy

Expediente N°: 2022-35-1-0005089

Folio n° 135705 Exp 5089 022 Homologa llamado Talleristas 2.pdf



INISA
EXPEDIENTE Nº 
2022-35-1-0005089

Oficina Actuante: Secretaria General
Fecha: 07/06/2023 15:32:08
Tipo: Pase

Se eleva a la firma digital del Directorio, Resolución Nro. 705/023 -

Archivos Adjuntos
# Nombre Convertido a PDF
1 2022-35-1-0005089-listado.pdf Sí
2 2022-35-1-0005089-705 Exp 5089 022 Homologa llamado Talleristas 2.docx Sí

Actuante:
Eugenia Bertoletti

Pase a Firma
Rosanna de Olivera Méndez

Rosario Perez

Expediente N°: 2022-35-1-0005089

Folio n° 136ApiaDocumentum



INISA
EXPEDIENTE Nº 
2022-35-1-0005089

Oficina Actuante: Secretaria General
Fecha: 09/06/2023 11:15:06
Tipo: AUTO- Constancia de Pase a Firma

AG - Constancia de Firma.

Pase a Firma
Rosanna de Olivera Méndez 08/06/2023 10:12:48 Avala el documento

Rosario Perez 09/06/2023 11:15:03 Avala el documento

Folio n° 137ApiaDocumentum


